rōne cōmunitis doli. Si enim quis ticiū uel meūm inſtituit heredes et ticiū aliquid prelegauit. et uel quod eorum omiſſo teſtamento ab inſtato poſſideat hereditatem nō habebit ticiū legatoꝝ actionem. ut ff. de l. i. quidam. ¶ Item quod et ſi ſubſtitutus ab inſtituto legata relicta ſunt et tam inſtituti quā ſubſtituti ab inſtato poſſideant hereditatem. ut ff. de l. i. ſi nō ſol. §. cum ſubſtitutis. ¶ Item excuſat⁹ quis propter onus inſtimabile ſibi inuictum. Si enim frater tuus inſtituit filiū ſuū impuberem et eidem ſubſtituat filium tuū ſub ſubſtitutione ſi eum emancipares. et tu noluiſti eum emancipare. Sed ab inſtato bona poſſidere nō incidis in hoc edictum. ut ff. de l. i. matrē. §. in ſententia. ¶ Eſt enim patria poteſtas inſtimabilis. ut ff. de l. i. filiū fa. §. ſi m. uulgarem. ¶ Item uideatur quid excuſari ſi ab inſtato poſſedit aliquē. ſed poſtea deſiit poſſidere ſine dolo ſuo. poſſideat autē quis. nec ne tpe litis preſentis eſt inueniendū. ut ff. de l. i. qui aut. §. ſi autēz is cui auferri. ¶ Item excuſat⁹ quod rōne deſiciētis ſollenmitatis. ut quia ex teſtamento nō poterat adiri hereditas. ut ff. de l. i. §. q. ſi enim. ¶ Subueniē per hoc edictum legatariis et fideicommiſſariis et libertate donatis et ut generalius et breuius dicam omnibus omnino quibus deberi potuit ſi exteſtamento adita eſſet hereditas. ut ff. de l. i. pe. §. inſtitut⁹. et l. i. i. ff. fideicommiſſarij uero uniuerſitatis habent aliud beneficium. quia poſſunt oppellere heredem inſtitutum adire. ut ff. de l. i. §. ſi quis omiſſa. Si autē alicui nō potuit deberi etiam adita hereditate ex teſtamento nō ſubueniē ei per hoc edictū. ut ecce legatum erat tibi relictum ſi mihi dareſ. ¶ Nec enim ego legatarius ſum in cuius perſona implenda erat obdictio. ut ff. de l. i. §. ſi quis ſub condicte. Si tamen legatarius cauſa obdictōnis implente iuſſus ſit dare heredi inſtituto. et inſtitutus ab inſtato poſſideat hereditatem non alie ager legatarius cū eſſet factu niſi offerat pecuniam. ut ff. de eo. l. qui aut. §. xl. ¶ Item ſubueniē hereditibus omnium quibus potuit deberi. ut ff. de eo. l. xl. ¶ Subueniē autē predictis perſonis contra inſtitutos qui omiſſa cauſa teſtamenti ab inſtato poſſident hereditatem. ut teneantur legatoꝝ actione que eſt rei perſecutoria nō pene. et ideo perpetua eſt. hō autē ita eſt niſi propter dolum defuncti heredis cōueniat heres eius. tunc enim in id quod ad eum uenit tenere. et ſi nō totam hereditatem aliquis preſentem ue eius ex qua heres inſtitutus eſt ab inſtato poſſideat. ſed uel minimā porciunculā. uel etiam unā aliquam rem teneat hoc edicto quod nō propter pars hereditatis in una re intelligat⁹ cum hereditas enim ab eo quoque poſſet peti qui unam aliquā rem hereditariam poſſideat dubitari nō oportet quin uerum ſit quod diximus. ut ff. de l. i. de libertatibus. §. heredem et in legibus ſubſequentibus uſque ad illā. l. ſi quis. ¶ Pupillus tamen uidebit excuſari qui omiſit cauſam teſtamenti dolo tutoris. et ab inſtato poſſidet hereditatem legitimā. dat⁹ eſt enim actio in eum quatenus hereditas eſt ei acquiſita. et idem in adulto. et eius curatore. ut ff. de l. i. §. dolo. ¶ Item ſubueniatur fideicommiſſariis contra legatarios. ut ſi ſo

fideicommissarius a quo fideicommissum relictum est et si id egisset ut omittat hereditas doloque id fecit oueniri debeat. ut ff. e. l. si quis §. quanquam.

Item subueniunt contra institutos qui repudiauerunt hereditatem. ut ueniret ad substitutum. uel legitimum. Distingue tamen uerum institutum repudiauerit gratis aut accepta pecunia si gratis ouenire possessor tamen. et non ille qui repudiauerit. Si autem pecunia primo ouenire possessor. in subsidium uero suam repudians ut ff. e. l. si quis pecuniam. et l. licet. proponit autem uera predictas personas uel actio ex testamento in qua ueniret omnia quecumque uenirent. si ex testamento adita fuisset hereditas et ideo detrahunt falcidia. et patrimonium reseruat omni modo prei debite. ut ff. eo. l. i. in principio. et l. duo heredes. §. uel. et l. preterea. et l. si filius. si tamen uideatur fallere in quibusdam. si quoniam legata relicta sunt ab institutis et substitutis. et ambo ab intestato possident hereditatem. Nam uelque respontebit legatariis suis. licet si institutus ex testamento adiuisset ea tamen preterirent que ab ipso relicta essent. ut ff. e. l. si non solus. §. uel.

### De indicta uiduitate et de lege iulia miscella tollenda

**D**atum est. de legatis. sed quia in legando sepe indicitur uiduitas. Deo indicta uiduitate ponit. et quia circa eam uel ea loquebatur. l. iul. miscella. et de ea ponit non corroboranda. sed tollenda quia iniuriam uidebat. De his ergo singulis uidentur. et siquidem mulieri uel masculo relinquere ne nubat non adiecta persona. uel ne nubat alicui uel ut ne nubat nisi arbitratu illius remittit conditio. utpote publice utilitati contraria. ut ff. de uideat. et de l. cum ita legatus §. si arbitratu. et §. meuius. Excipitur in casu appropinquarietate duarum conditionum. ut ecce legatus mulieri. et si non nupsit. et legatus. et si nupsit. Mulier autem nupsit potest. et non. et residua. Ridiculus est enim et ut uiduam et ut nupsit admittit. ut ff. de uideat. et de l. ticio. Si uero lego mulieri ne nubat certe persone uel si non nupsit certe persone uel certis personis uel in certo loco uel infra certum tempus non remittit conditio. imo ut habeat legatum oportet adimpleri conditionem nisi talia sine adiecta in fraudem. l. Si enim ea esset mulier que alibi facile nuptias non posset inuenire insequendum est iure ipso rescindi quod in fraude. l. scriptum est. ut ff. de uideat. et de l. cum ita legatum sit. et l. si modo. Si uero lego mulieri si nupsit ista nunquam remittitur utpote utilitate rei publice. Si uero ita reliquero si non nupsit ticio. et honeste potest nubere tunc repellit a legato. nisi impleta conditio. Si uero indignus sit nuptiis eius iste ticius potest mulier cuilibet nubere. que enim ticio nubere iubet ceteris omnibus nubere prohibetur. Si ergo ticio sit indignus tale est ac si dixisset si non nupsit. nam et ceteris omnibus nubere prohibetur cum ticio cui inhoneste nuptura sit nubere iubet. ut ff. de uideat. et de l. cum ita legatus sit. §. uideamus. Et hec omnia sunt cum relinquit muli-

eri scilicet ita si non nupsit. siue ita ne nubat. Nec in his potest habere locum mutiana cautio utpote cum licet obditio sit in non faciendo. non tamen exigatur adimpleri. Si uero ad implere exigeretur locum haberet. sicut et in omnibus que sunt in non faciendo. nec possunt adimplere uiuo legatario uel si adimpleret cum malo homine eius adimpleretur. ut ff. de uideat. et de l. mutiane. et l. cum ita legatum esset. i. §. 7. §. i. Si uero alij non mulieri relinquitur ita si non nupsit non remittitur conditio. sed expectat ut adimpleatur. ut ff. eo. l. i. nisi ipse rogatus esset mulieri id ipsum prestare. ut ff. de uideat. et de l. auia. §. ticio. et si quidem omnia iure meritoque obtinuerunt. **Q**uia autem quidem miscella aliter statuit super his. ut mulier cui sub conditione relictum erat si non uel ne nuberet non aliter admitteret infra annum ad legatum nisi iuraret se non nupturam. aut si nuberet spe. plus non causa libidinis nuberet. Si autem mulier post annum peteret legatum oportebat eam cauere quod de cetero non nuberet sicut est in omnibus conditionibus que sunt in non faciendo. ut in autem de nuptiis. §. que uero que cautio piter cum ipsa. l. tollitur tam in masculis quam in feminis. quia occasio ne sacramenti sepe prius comittebatur. ut ff. e. l. ij. **P**leno igitur iure cap. relictum si fuerit sibi relictum ab extraneis. Si uero relinquitur mulieri a marito promortuo siquidem mulier non habeat ex eo liberos idem est. Si autem habeat cap. legatum quantum ad usus. non quantum ad proprietatem que reseruat libere poris matris monij. ut ff. e. l. i. sic ergo predicta conditio habetur pro nulla. Secus est autem ubi relinquitur mulieri si uidua erit. uel quotiens uidua. uel cum uidua erit. uel masculo si amiserit uxorem. uel quam ad celibatum puenerit. hic enim exigitur obditio nisi euentus. ut ualeat relictum. ut ff. e. l. in hoc die uero si relictus a quocumque fuerit mulieri ne sedas ineat nuptias infra annum quidem non potest relictum nisi spes nuptiarum desinat. ut quia monachata est. uel solenne emisit uotum continentie. Post annum uero cap. relictum preterita cautione de re cum fructibus restituenda. si contra fecerit et pro immobili re iuratoria fit cautio cum hypotheca. Pro mobili si persona est idonea eadem fit cautio. alioquin et fideiussor exigitur. si prestari potest et contractis nuptiis res dataverit dicari potest. et quod sic admittit. sic est ac si relictum non esset. unde et fructus preteriti temporis restituitur. uel si erat pecunia relicta. et eam fenerauerit alicui restituet usura quam habuit. Si autem conuerit in utilitate sua pecuniam relictam restituet usuram usque ad tertiam centesime. Si autem relicta res fiat deterior penes eam cui relicta est sustinebit medietatem periculi. Et quod obditum est in muliere ne sedas ineat nuptias seruatur et in uiro cui relictus est. si tamen ne has ineat nuptias. ut in autem de nuptiis §. ij. uero non. **N**am enim si relinquitur uirgini. uel cuiuscumque mulieri ne premas ineat nuptias certe indubitanter puto quod debeant seruari veteres leges.

**De his que pene nomine in testamen-  
tis vel codicillis sabimani scribuntur vel  
relinquuntur**

**Q**uoniam si pene nomine legabatur vel abi-  
mebat vel transferebatur non tene-  
bat legatum vel ademptio vel transla-  
tio. ut ff. e. l. i. et insti. del. §. pene. Pena autem a  
dictione distinguebatur ex voluntate testato-  
ris tantum. Nam si diceret testator: si ille ita non  
fecerit pene causa damno eum in. x. vel adimo ei  
legatum vel transfero legatum nullum erat re-  
lictum pene causa. Conditionale autem erat reli-  
ctum si ita diceret relinquo illi. x. sub illa conditione  
ne si heres meus illud non fecerit. vel si illud fece-  
rit. ut ff. e. l. ij. Hodie vero pene causa vel condi-  
tionis causa legatum relinqui potest et abimi.  
et transferrí si conditio vel factum sit possibile  
et honestum. Nam si sit impossibile vel turpe et  
imposita est conditio talis facti ei cui relinquitur  
pro non apponitur habetur conditio et nihilominus ca-  
pit relictus. Sed si apponatur ei a quo relinquitur  
nullum est relictum. ut instituit. delega. §. vlc. et  
ij. eo. l. i.

**De fideicommissis**

**Q**uis possit fideicommissum relinquere et  
a quo successore. et que possint relin-  
qui et qualiter. Item de mixta consideratione  
eorum plenissime. §. diximus del. et illa hic repe-  
tita videantur. nec enim est hodie differentia inter  
ea. licet olim multe essent. Nam fideicommissa ab  
intestato poterant relinqui legata non ut insti-  
tuta fideicommissa. §. preterea. Item fideicommissa olim  
non petebantur actione. legata vero quae ut insti-  
tuta fideicommissa. §. in p. Item fideicommissum ex  
voluntate vendicabat legata minime. ut ait pla-  
sed tamen hoc non probatur lege. Item fideicommissum  
relinqui poterat ab herede vel legatario. sed le-  
gatum non poterat relinqui a legatario. ut insti-  
tuta. de singul. rebus pro fideicommissis. relinquitur in p. et.  
Item legare non poterat quis post mortem he-  
redis vel legatarii. Sed secus erat in fideicommissis  
fideicommissis. ut insti. del. §. post mortem. Hodie autem quicquid  
statuit in vivo statuit in reliquo. imo omne lega-  
tum est fideicommissum et econverso. ut insti. del. §.  
i. et ij. e. l. i. et ij. et ff. del. i. l. i. §. de fideicommissis  
singularibus. Nam fideicommissum uniuersitatis  
quandam specialem habet naturam. ut dicemus  
ij. ad trebell. et appellata sunt fideicommissa a fi-  
de. sicut et Feuda. Et potest fideicommissum diuidi  
quia aliud est tacitum. aliud expressum. de expulso  
non dubium est. Tacitum est ut si dicat testator  
Sciatis heredes mei me donasse. tacitum enim in-  
terpretemur fideicommissum. licet non sit donatum.  
ut ff. de dona. l. ex hac. et ff. e. ij. l. lucius simile  
fideicommissum est. §. quis. et ij. ad trebell. l. non  
Itemque et si pater filio et filia instituitur heredi-  
bus adiecerit mando tibi filia non testari pro eis.

mius enim rogasse filiam ut hereditatem fra-  
tri restitueret. ut ff. ad trebell. l. qui filium. Item  
fideicommissum tacitum est si mater epistolam do-  
nationis ignorante filio verbis fideicommissi non sub-  
scriptam in eadem sacra posuit et litteras tales ad edi-  
tum misit. Instrumentum voluntatis mee post  
mortem filio meo tradi volo cum pluribus here-  
dibus institutis diem suam obisset fideicommissum. vide-  
tur relictum filio. non enim querimus cum quo de-  
sumis quis loquatur. sed in quem voluntatis intentio  
dirigatur. ut ff. eo. ij. l. cum preter. §. donationis.  
Item tacitum fideicommissum est si maritus ux-  
ore et matre heredibus institutis ita caute a te  
uxor charissima peto. ne quid post mortem tuam  
fratribus tuis relinquo habes filios sororum  
tuarum quibus relinquo scis unum fratrem filium  
nostrum occidisse dum rapinam faceret ei. Sed  
et alia deteriora in fecit. Nam sororis filii fidei-  
commissum potest vendicare. ut ff. del. ij. l. iulius. §.  
pe. Item fideicommissum tacitum est. et si ita quis dicat  
proportio que ad te pervenit pro tua diligentia dirigas  
et curam eorum agas. ut possint ad filios tuos per-  
venire. licet non satis exprimat fideicommissum. sed  
magis pro filium quam necessitatem relinquendi tam-  
en ea proportio in nepotibus post mortem patris eorum  
vim fideicommissi videntur obtinere. ut ff. del. ij.  
l. fideicommissa. §. si verba. Debent autem heredes  
vel hi qui potest onerari legatis vel fideicommissis  
per voluntatem testatoris solvendo relictum. quod si he-  
res iudicium testatoris lege non representatum mo-  
nitus a iudice infra annum non implet excluditur  
eo quod preter debitum naturale precepit ex eodem iu-  
dicio hoc ergo cum onere suo dando super his cau-  
tionem deferre primo substitutis mox ordine ser-  
vato coheredibus aduentibus vel generali fideicom-  
missario soli vel ex pluribus in parte potiori vel spe-  
ciali fideicommissario soli vel legatario maioris emol-  
imenti vel omnibus vel volentibus vel libertatem  
in testamento donatis propter quos eorum pro-  
nominatus est exhereditatis. nec hoc quidem respectu  
postremo deferre extraneo vel fisco. ut ij. aut. de  
her. et fal. §. is igitur. Illud notandum est quod ubi fi-  
dei heredis aliquid nominatim omittitur ita demum  
valebit fideicommissum si ille extiterit heres nisi  
ab alio repetere. ut ff. del. ij. l. celsus. §. vlc. Item  
notandum est quod si is qui sola. xxx. reliquerat tunc  
legavit. xxx. seio. xx. meio. x. ticio. xv. seio. x.  
meio. v. sequetur. ut ff. del. i. l. si quis testator tunc  
Item notandum est quod si quis habens tres lances  
maiozem et minorem et minimam. legando dixe-  
rit lego minorem medie estimationis lancem le-  
gasse videatur. ut ff. de auro et ar. l. qui lancem.  
Res enim que minor est si vtiq. minima est. sed  
omnis minima minor est. Sed secus est cum quis  
duos fundos eiusdem nominis habens legavit  
fundum cornelianum et esset alter maioris pro-  
portio minoris minor enim videtur legatus si maior  
non potuit docere legatarius. ut ff. delega. i. l.  
apud iul. §. seio.

## Comunia de legatis et fideicommissis et de in rem missione tollenda

**O**lim quidem multe erant differencie inter legata et fideicommissa. Nam aliud erat legatum aliud fideicommissum. Modie autem fratres cauerunt. ut quicquid in vna minus continebatur in alia suppleatur. Amplius etiam in nomine omnino fecerunt. ut omne legatum possit fideicommissum appellari et e converso certe et substantia eadem est. hodie nam omne legatum est fideicommissum et e converso. Sed tamen in quibusdam non vni versus legatum sed fideicommissum dicitur enim fideicommissaria libertas et fideicommissaria hereditas non legataria. si est pro usu. nihilominus tamen est fideicommissum libertatis esse legatum. hodie quoque communia sunt cuiusque propria. Nam proprium vni us proprium est alterius et petunt eiusdem actionibus de quibus plene diximus. de. Item in ambobus illud servatur. quia res que subiacet restitutioni prohibetur alienari vel obligari. sed liberis si portio legitima non sufficit ad dotis seu propter nuptiarum donationis oblationem permittitur res prodatas alienare vel obligare. pro modo personarum honestati congruo. Item et si liberi teneant restitutionem ex causa fideicommissi. res quas dederunt in dotem vel donaverunt. propter nuptias non videtur quod fideicommissum a liberis relictum proferatur ex actione dotis vel donaverunt. propter nuptias quam liberi tenent solvere. ut in autem de restitutionibus coll. iij. i. de in rem missione et eius duplici tractatu non dico. quia sublata est omnino. nam is cui relictum est pure et in specie si fuerit legatus ab adita hereditate re poterit vindicare. si fuerit res aliena personarum poterit agere.

## De falsa causa adiecta in legato vel fideicommissis

**D**icitur in legatis quibusque causa falsa. quibusque falsa demonstratio. quibusque modus. quibusque obiectio. Et quidam obiectio adijcitur pro si vel pro cum. ut ff. de obiectis in de. l. qui promissi. et de obiectis. l. huius in fi. l. et. l. quodcumque. si non ita. Quibusque tamen fallit predicta regula. ex illis verbis non condicio. sed admonitio quedam videtur contineri. ut ff. de tutel. l. muro. si sub obiectio. et de obiectis. l. si decem cum petiero. Modus apponitur pro ut causa apponitur pro quia. Et si quidem adijcitur falsa causa non nocet legato. Nam ratio legandi legato non coleret nisi testator proberet aliquid legaturus non fuisse veluti cum ita quis dixerit titio quia absente me negocia mea curavit Stichus do lego. vel ita titio. quia patrocimo eius capituli crimine liberatus sum Stichum lego. licet enim neque negocia testatoris non gessit titio neque patrocimo eius liberatus est. legatum tamen valet. si obiectio renunciat fuerit causa aliud est veluti si modo titio. si negocia mea curavit fundum lego. Item falsa demonstratio legatum non

prohibet veluti si quis ita legaverit Stichum servum meum unam tibi lego. licet enim non verum. sed emptus sit de servo tamen legatum est. Et conveniens si ita demonstraverit Stichum servum meum quem a seio emi. sitque ab alio emptus vel etiam a nullo emptus. utile legatum est. si constat de servo. ut in Stichus. de. si huius prima. et obiectio. de. l. cum ita legatum esse. si falsam causam. Licet autem falsa demonstratio non vinciat legatum tamen ea non facit legatum veluti cum quis titio nihil legasset. ita scripsit ex. c. que titio legavi. l. heres meus seio dato.

Itemque dicendum est ex testatoris voluntate quia non animo legandi. sed diminuendi legatum quod falso datum extimeret ita scriberet propter falsam demonstrationem legatum non habebit seius quam si vere demonstratum fuisset. ut ff. de obiectis. et de. l. cum ita legatum esset. si. vlt. Et confert demonstratio in presentis tempus et plerumque factam rem ostendit. Causa vero offertur in preteritum tempus. condicio vero tantum confertur in futurum sicut et modus. ut ff. de. l. Stichum. et de obiectis. et de. l. noiam. si. vlt. et si cer. pe. l. ita que. et. t. i. l. ij. Quod autem dictum est in falsa demonstratione patere potest in exemplo illo si lego tibi. x. que tibi debeo tenet enim hoc legatum. et si nihil debeatur. Si autem debeo ea pure et efficaciter nullum legatum est et si sine effectu vel non pure tenet legatum. ut ff. de lib. le. l. si creditor. et. l. legavi. et de. l. si ar. et. t. e. l. ij. et si in prima persona. Nunc de tertia et quarta que vice tertia obtinet. si. x. que mihi debes lego illi vel. x. que mihi ille debet lego tibi. Si debentur in utroque casu actionem cedere tenent heredes. ut ff. de lib. le. l. si donatus. et de. l. i. l. non quocumque. si. q. erga. et. l. si sic. si. si in fi. si non deberent. nihil est in legato. Et est ratio differentie inter primum casum et duos sequentes. quia in primo casu est intelligendus testator obligare heredem ad dandum opponendo id verbum. si debeo quod si verum est heredi necessitas dandi incumbit. In alijs vero duobus non est intelligendus iniungere heredem debitorum. quia et si verum sit quod debetur non ad dandum sed ad faciendum tenent heredes ad cedendum actionem quam habet si ergo actionem habet efficaciter vel inefficaciter eam cedit si nullam habet nullam cedit. quia nec potest. Et est alius casus a paulo non omissus. Si lego tibi. x. que mihi debes et primum. si. paulus quod si debentur mihi. x. liberari debes ab eis si non debentur. x. sunt in legato. sed tamen postea corrigitur istud ut si nihil debeatur nec aliquid sit in legato. ut ff. de lib. le. l. legavi. Vbi vero quantitas non exprimitur in omni casu. que vel pro obiectio habetur. ut ff. de auro et ar. le. l. quinquaginta. si. e. l. vi. et pe. et an. nisi verba preteriti temporis et non presentis in legato ponantur. ut si dicam quod debuisti vel quod debuit. ut ff. de lib. le. l. creditor. Item quod dictum est de falsa demonstratione patet verum esse in illo exemplo cum testator in testamento dicit sibi esse solutam pecuniam a debitore. Illa enim verba aut solutam pecuniam debitam testatori declarant aut voluntatem eius volentis liberare debitorem manifeste ostendunt. et ideo aut peti quod solutum est non potest aut ex causa fideicommissi. ut debitor liberetur agendum

est nisi liquido possit probari testatorem non voluisse liberare debitorē. Sed errore lapsus soluta esse sibi hanc pecuniam estimasse. ut. j. e. l. i. Item nisi pbeet solutio vera psumit fideicommissum. ut. j. de dona. l. si donatio. Nec obstat qd legit. ff. de l. i. l. ticia. §. gatus. Tbi em testator non dixerit uxorem sibi soluisse aliqd debitū unde non erant vba liberatiōis. imo dixerat nullaz esse pecuniaz penes uxorem suā nec aliud quicq. et ido non volebat eam inqetare. Si ergo aliqua appareant esse corā uxore tenebit hereditas testatoris. qd patet testatorē fuisse deceptum in assertiōe sua. De mō et condictione inserta legatis dicitur in sequentibus duabus rubricis.

### De his que sub modo legata vlt fidei comissa relinquitur

**M**odus et conditio inserunt. quicq. in legatis. ut. e. t. p. dictum est. et offeruntur in futurum tempus. et habent modum p condictione. quia vtrobiq. non impleto eo qd voluit testator impleri patur legatarius legatum nisi non steterit p legatariū. sed p alium in cuius persona testator voluit modum vel conditionem impleri. ut. j. e. l. i. r. dicem. j. t. p. Est qdam differentia in modum et conditionem. quia vbi legatum est sub modo legatariū statim potest petere legatum pstita cautione de modo implendo. sed in conditionali legato non agit legatarius nisi impleta conditione. ut. ff. de obic. et. de. l. qui heredi. §. vlt. et de annuis le. libert. §. l. i. et de fideicō. lib. l. cū in testamento. et de l. ij. sic tibi legatum.

### De conditionibus insertis tam in legatis q̄ fideicommissis et libertatibus

**Q**uia conditiones plerūq. apponuntur legatis de eis videamus. Quid sit conditio. et qualiter dividatur et de effectu iparuz. Est aut conditio quedam legati suspensio cuius defectus siue summatio pendet de futuro et apponit p si vel p cum. ut diximus. e. de falsa cā. vbum aut ut non tenet obidictionem sed cām. ut. ff. de contrahē. emp. l. cum ab eo. Distinguntur obidictiones. quia alie sunt expresse. alie tacite. In est aut conditio legati cum ita legamus qd ex aretula natū erit heres dato. aut fūdo fructū qd ex eo fundo pcepti fuerint aut suū quē alij non legauero. ut. ff. e. l. i. §. vlt. Item de tacita obidictione habuim. exemplū sup. de insti. sub obidictione. l. generalit. sed de eo qui rogauit filiū suū restituere hereditatem post mortem suā inest obiditio si moriat sine liberis. Item obiditionū qdaz sunt pactive quedam mixte quedam causales. ut diximus. e. de insti. Item quedaz sunt in dando qdam in faciendo. Et siquidem obiditio consistat in dando debet cā legatariū demū post mortem testatoris et sciens adimplere. Nam si fato fecerit non videtur obtemperasse voluntati. Si vō in

faciendo consistat et pmissa sit obiditio. i. que facile et frequenter adimpleri vngit idem est in ea qd est in superiore que est in dando. ut ecce legauit mihi si ascendero capitolium. Si vero conditio non facile vel frequenter impleat. satis est eam impleri mortuo vel viuo testatore. ut ecce legauit mihi si fierem consul si illam accipem in uxorem. si nauis venerit ex asia. ut. ff. e. l. ij. et. l. si ita facta. §. item sciendū. et. l. obiditio. et. e. de insti. r. sub. l. si quis. Sed quidā pmissam appellant conditionem eam que potest reiterari non pmissam eam que non reiterat. pdictis tñ regulis derogat ppter necessitatem factorum. et voluntatem testatoris que in obiditionibus pimum locū obtinet ea que tegit obidiciones. ut. ff. e. l. in obiditionibus. nam obiditio nūm que in futurum conferunt triplex natura est ut quedam ad id tempus quo testator viuat. Quedam ad id qd mortem eius futurum sit quedam ad alēuz pteant. tempus aut vel certum vel infinitum pphendat. Nam hō conditio tacie si nupsert mihi nisi viuente testatore impleri non potest. Illa aut obiditio si ad exequas funeris mei venerit nisi post mortem impleri non potest. Illa vero si filio meo nupsert. vel viuo testatore vel mortuo impleri potest. et pma et tertia obiditio infinitum habet tempus. quicunq. em nupsert implet conditio. i. pma. quicunq. nubat in vita vel post mortem scda ad certum tempus ascripta est. qd non quicunq. post mortem. sed cū testator funerat impletur. ut. ff. e. l. obiditionū. Item obiditionū quedam consistunt in faciendo. quedam in non faciendo. Et siquidem adiciat in faciendo. aut est impossibile. aut turpe. et tūc remittit omnino obiditio si sit adiecta ei cui relinquitur. ut. ff. eo. l. obtinui. et. l. non dubitamus. Secus si adiciat ei a quo relinquitur. ut insti. de l. §. vlt. aut est possibile. nec turpe. et tūc aut erat iam factū tpe testamenti. qd fieri testator voluit. aut non. si factum erat aut ignorate testatore. et tūc p puro habet legatum. aut sciens et tūc exigit ut itez fiat qd voluit testator. ut. ff. eo. l. si iam facta. Si vero factum non erat aut pendebat hec obiditio ex facto meo tñ. i. legatariū. ut si manumiserō seruum si ascendero capitolium. Aut ex facto meo et alieno. ut si contrahā cum illa. si morer cū illa. si demilli. r. In pmo casu si cā impediar totū osequor legatum. ut. ff. de obic. in insti. l. que sub obic. §. quotiens. Si impedior p alium nihil osequor nisi libertatem. sed impediens tenet p q̄lratem de licti. l. l. aquil. vel obic. furtiua vel acc. in factuz. ut. e. ad. l. aq. l. inde neratius. §. item iul. et de obic. fur. l. ij. et de obic. causa da. l. ij. §. vlt. et. ff. e. l. quibus diebus. i. §. et. l. questū. sed illo non existente soluendo forte equum erit me admitti ad legatum. ut. ff. de eo p que fac. erit. l. vlt. In scdo casu si casu fortuito impedior nihil osequor nisi libertatem. ut tñ post libertatem eadem pecunia deest. vel nisi sint alimenta. ut. ff. e. l. in testamento. et. l. cum ita dat. et. l. ticio centuz. §. ante nupē. et. l. illis. et de obic. cā da. l. ij. §. vlt. et. j. e. l. vlt. Item quicq. ptem osequor si p pre implet obiditio que in duos erat collata. ut. ff. e. l. p. et

Item si. Si autē impediatur p̄ alius in cuius p̄sona posita est conditio totum consequo: vt. ff. e. l. in testamento. Illud no. q̄ in nullo casu et in nlla obidictione quid consequo: si stet p̄ me. vt. ff. e. in testamento. et de obid. et insti. l. vtrum. In casu ali autē condicione si casu deficiat certū est me n̄ admitti. In mixta illud dico siue casu siue p̄ aliū deficiat. quia nō pendet ex facto meo tantū. vt colligit. e. de insti. et substi. l. si pater. Si v̄o nullo modo impediatur implere obidictionem. Adimplē eam debeo sicut distinctū est sciens et post mortem. nec aliē admittar ad legatum. nisi nihil possit alicui imputari. q̄ impediuit me. vt diximus. e. vt. ff. e. qui heredi. §. vlt. et. l. que situm. et. l. in testamento quidē. Et siq̄dem t̄pus n̄ fit adiectū parebo q̄n voluero licet videat̄ cōtradictio. in ff. e. l. is obidictio. Sed qd̄ ibi dicit sic recipiendā obidictionē. Si cū p̄mū potuerit capitoliū ascende rit. Sic est intelligendū cum p̄mū. i. post mortem testatoris nō an. vt patz̄ exp̄missis. Si vero t̄pus sit adiectū infra illud t̄pus debeo pere obidictioni et op̄tat̄ t̄pus ab adita hereditate nō a morte testatoris. vt. ff. e. l. si in diem. Item non videt̄ qd̄ mihi cedant dies illi q̄bus impediatur a vicino implē obidictioez cum ab pendū obidictioni ire vellē. vt. ff. e. l. q̄bus dieb. Itē relinquo se quēti t̄pe necesse est impleri obidictionē. et siq̄dem vna sit obidictio. qd̄ obtineat in ea dictum est. Si autē p̄les sunt obidictioes distinguendū est. vtrum sint distinctioe mō ascripte. an coplatiuo. In p̄mo casu satis est vnā impleri. In s̄o vtraq̄ implenda est. vt. ff. e. l. cū pupill. §. distinctiuo. et s̄ obidictio. l. si heredi. Porro v̄ iussus est aliq̄s esse liber si rōnes reddiderit. Q̄dam spēale obidictioe vt siq̄dem nihil sit in reliq̄s. putavideat̄ omnino esse datio libertatis. vt. ff. de euic. l. qui libertatis. §. suus. Si v̄o aliquid est in reliq̄s nō solū datio pecunie est in obidictioe. sed etiā factū. s̄. qd̄ instruat dñm in rōmbus. Et ita obidictio ista ex q̄dam mixtura consistit. Nam nō vtiq̄ si ille informet et reliqua obtulerit liber erit. Non em̄ testator: s̄ sensit sed illud vt rōnes reddat quō seruus reddere solet. i. legēdas offerre rōnes p̄mū. deimpe op̄tandas vt explorari possit imputatōnes p̄be an ip̄tobe referant̄ accepta recte relata an nō recte. ita em̄ incipit qd̄a res a facto. puenit autē ad pecuniaz in istis v̄bis etiā heredes noticia instrui rōnum. vt scia quid in q̄cunq̄ rōne scriptū sit. nam qd̄ ip̄e viuus facturus erat ab heredibz suis fieri iussisse intelligitur. Ille autē nō sic solent seruo ostendēri reliquas rōnes subscribere sed ita vt legeret et examinaret exciperet. nō ergo hanc solā habet significatōez si cautioes instrumentaq̄ oia actus sui exhibuit heredi. sed et si reliqua soluit. vt. ff. e. l. cū seruus. Ad hoc autē vt reddat rōnes. et q̄liter debeant reddi arbit̄ legari debet qui excussis rōmbz declarabunt ea que reliqua sunt. et quas rōnes. et que instrumenta tradere aut exhibere dñis suis debeat seruus et sic nō impediē serui libertas siue redditae sint rōnes siue stet p̄ heredem quo min⁹ reddant̄ ut ff. e. l. si cui libertas. impleri debent obidictiones q̄

consistunt in dando ab eo quē voluit testator: dare cā condictionis implende si maior ē. Sed et si pupillus est pere potest sine tutoris auctō. nec obstat qd̄ expleta obidictione necessarius heres alii q̄n esse potest. Nam is iure p̄tatis fit nō obidictionis expleta. Item seruus v̄ filiussa. sine iussu patris v̄ dñi obidictionē implere p̄nt. quia eo facto nemo fraudat̄. vt. ff. e. l. obidictionibz. Itē debz implere obidictōes in eius p̄sona cui voluit testator dari causa obidictionis implende si maior est. Si autē pupillus est v̄ adultus eoz tutoribz vel curatoribz vtilit̄ dari p̄t. ut videat̄ implenda cōdictione. Itē autē pupillo v̄ adulto nō recte soluit̄ n̄ postmodū in eoz vtilitatē dāt̄ pecunia. tūc em̄ confirmat̄ datio alioq̄n nulla esset. ne datio ex minoribz in becillitate peat. nec em̄ id egit testator: vt quoq̄ mō esset datū expleta videt̄ esse cōdictione. vt. ff. de sol. si seruus daret. x. et. l. stichum. aut pampoliū. §. v̄suf. Illud nō videt̄ inq̄ rendū in p̄sona illius cui dari debet pecunia causa implende obidictionis possit ex testamento cape a nō. v̄trobiz em̄ est ei nūanda pecunia. licet nō fiat accipientis. Quid em̄ in est. an tali p̄sona dari iubeat̄. an aliq̄ loco ponere. vel in mari deicere q̄ em̄ illud qd̄ ad talem p̄sonā p̄tētur est testamenti noie. sed mortis causa capiet̄. vt. ff. e. l. meuius cui. Debeo autē pecuniam dare cā implende obidictionis totaz si totum possum cape legatum. v̄ si duo simus legatarij iussu dare pecuniam causa implende obidictionis q̄libet debet dare p̄ portione sua. et licet vn⁹ nostrum moriat̄ et plures ei succedat. nullus eoz dando pecuniam pro p̄te hereditaria osequit̄ legatum. Sed oportet t̄m dari q̄ntum debeat dare legatari⁹ defunct⁹ vt. ff. e. l. cum fund. Cum v̄o legatarius capiat p̄te legatum p̄ ea p̄te debet dare pecuniaz. ut. ff. e. l. plaucius. §. item scindit̄. Vbi autē p̄les p̄sonae aliquo facere iussu sunt. siq̄dem factū sit diuiduū puta si ascenderit capitoliū quisq̄ ascendendo admittet̄ ad legatum. q̄ p̄salerit v̄bum p̄latū diuisiue geminat̄ significatōem singularis. vt. ff. e. l. falsa demo nstratio. §. quid ergo. et. j. eo. l. si plures. Si vero sit indiuiduū sufficit p̄ vnum impleri nisi testator: satis nō habuit p̄ aliquē soluz impleri obidictionem. ut. ff. de manumif. te. l. si ita fuerit. et. ff. e. l. tales. Si autē obidictio est in nō faciēdo. quia non potest in p̄nti. ex toto impleri conditio succedit muciana cautio. qua p̄stata soluit̄ relictum. vt. ff. e. l. muciane. nisi p̄ aliā cōdictionem deferat̄ legatum. vt. ff. e. quia. §. muciana. hoc ita si conditio nō potest existē viuentē legatario. aut si potest existere cū pessimo t̄m homine vt ecce legatum est t̄cie si a liberis nō discesserit. licet em̄ viuat t̄cia mortuis liberis eius conditio legati possit existere. nihilominus t̄m t̄cia osequit̄ legatum p̄stata cautione. ne q̄ em̄ debet opponi matri tam criminosa interpretatio nō inponende cautionis pessimo. idō dixi q̄ secus est si relinquat̄ uxori alicuius. si nō miserit libellū repudij. Nam et plere q̄ gaudent v̄ morte maritorz. vt. ff. e. l. pater. §. focrus. Porro quedam conditio pura si non nupserit omnino

remittere quasi contra utilitatem rei pub. Secus si dictum est si nupserit illi. ut dixim. s. d. iudicia viduitate. Inposita aut muciana cautio agit ex ea si legatarius aliquid fecerit contra cautionem. Nam et res et fructus restituit. ut ff. eo. l. heres. s. qui post. Item illud notandum est quod quatenus stat per heredem cuius inest conditio non impleri. pro impleta habetur. Item illud notandum est quod ubi conditiones sunt tacite non fiunt legata conditionalia. ut ff. e. l. conditiones que alii dicuntur agentem prius repellere. ut ff. e. l. eas. Si vero fuerit expressa conditio. secus est nisi fuerit legatum sub eadem conditione sub qua heres quis futurus est. ut ff. e. l. in conditionibus. s. scriptura.

### De usuris et fructibus legatorum et fideicommissorum

**I**tem alii in actione que stricti iuris est usure non veniunt etiam lite otel. fm nos. ut s. de obic. inde. l. i. licet frogorius dixerit contrarium. In actione ex testamento et fructus et etiam usure veniunt. Comparatur enim iudicium bone fidei. ut s. ex quibus causis in inte. resti. non est ne. l. in minor. unde sicut in bone fidei iudicium ex quibus mora veniunt usure ita et hic. i. a tempore impellationis cum heres nullam iustam causam prehendit non faciente solutionis. Quid enim si incertum sit quicum nomine falcidie deat detrali quo casu subveniri potest legatario pro cautionem ut capiat legatum totum. postea satisfactione de restituendo eo quod accepit ultra quam liceat capere per. l. falcidiam quod si legatarius satisfacere non potest remittit ei satisfactorio et arbiter delegatur qui agnoscat an quantum debeat detrali nomine falcidie. ut j. e. l. ij. et ff. si cui plus quam per le. Fal. l. cum non facile. sed forte videtur alicui quod tantum a lite otel. concurrerent usure quia. l. omnes homini. t. locuntur de litis otelatione. sed non est ita. ut ff. del. ij. si quis seruo. et l. ticia seio. s. usuras. et ut legatorum nomine ca. l. i. s. bellissime. Fructus quoque post mortem veniunt et fetus equarum si eque fuerint aliene. Nam si fuerint testatoris ab adita hereditate transit dominium in legatarium non a die mortis. ut ff. de fur. l. a ticio herede. et j. e. l. vlt. et ff. de usuris. l. equis ergo ab adita hereditate fructus pertinent ad legatarium. ut ff. de usuris. l. herennius modestinus. s. fructus. sed tamen heres potest excusari a fructibus si nesciret rem legatam et percipet eos ante mortem et consumeret. ut ff. de acquir. re. do. l. questum. de fructibus ergo rei legatari qui percipiunt post litis otel. animo et post diffinitivam sententiam a qua est. vel non est appellatum indubitanter tenet heres. Nam etiam quadrimestris temporis incapedo vel pendens appellationis iudicantis dilationem dare non lucra debet afferre de fructibus etiam percipientis in quadrimestri tempore tenet heres. si ante litis otel. fuerit in mora et difficile est quod mora

non precedente perveniat ad iudicem. sed tamen potest esse otelarium prope dubitationem romis. l. Fal. ut ff. de usur. l. in fideicommissis.

### Ad senatusconsultum trebellianum et de incertis personis

**N**am est de fideicommissis singularibus nunc audiamus de universali. sicut dictum est de relictis et eorum augmentis. Nunc audiamus de diminutionibus ipsorum. et quod relicta universalis que sunt digniora diminuantur per trebellianum singularia de falcate per. l. Fal. primo de trebelliano loquamur et de incertis personis. Et tamen premittendum quod super fideicommissis universalibus quam plebs senatusconsultum olim fuerit facta. s. trebellianum et per asianum et cuiusque eorum propria satis facile est videre in littera insti. de fideicom. heres. s. is vero et s. s. quia. et s. ex singulari. Sed quod omne ius hodie in trebellianum translatum est. ut in predicto. s. sed quia. id de trebelliano videndum que sint eius remedia et quibus ea perficiant. et quoniam et qualiter. Sunt autem eius remedia. v. Primum est ut quis cogatur adire. Secundum instituire. Tertium ut transeant actiones in fideicommissarium. Quartum de quere debutione. Quintum ut heres qui restituit. et habeat exceptioem si veniat et remoueat exceptioem ne si agat et de his remediis suo ordine videndum est. s. eo diligenter precogno quod possit a testatore rogare adire hereditatem et restituere et qualiter possit rogari. Rogari potest heres etiam a filio. in castrensi peculio vel quasi castrensi institutus. Item ab intestato venientes et bonorum possessores. nec distinguuntur in institutis sint singulares persone. an municipales vel collegium. imo et si ad fiscum bona vacantia deferantur tenent adire idem et in quibuslibet predictis magnis dignitatibus. ut ff. e. l. i. s. hoc autem. et s. in filij. et s. sed. et qui magna. et l. recusare. s. meminisse. et s. fisco. et s. si municipales. Item rogari possunt heredes instituti quibus solidum capere non possunt. Nam ex hac causa rogati restituere appellentur cum nihil oneris apud eos remanserit. ut ff. eo. l. cogi. s. si qui solidum. Quid si institutus nihil omnino poterat capere videtur fm rationem predictam. l. idem cum nihil oneris et est preterea exemplum singularium relictorum. Nam si nihil capere possit legatarius qui alij restituere rogatus est. tamen totum petit et restituit. ut ff. si quis aliquem te perbi. l. i. s. sed si legatarius. et ff. del. ij. l. cum ei. et ff. de ex. cu. tu. l. legatarius. Ecce ratio occurrit quod ubi non tenet testamentum adhuc pendente conditione non cogitur adire et restituere nec si velit potest. ut ff. ad trebell. l. sed si alio. s. vlt. et l. sed si ante cur non idem et si nullum sit testamentum prope conditionem instituti. Iob. putat aliud esse in hereditate quam in relictis singularibus. Et est ratio quia si habet capere non potest tenet tamen testamentum prope institutionem que rite facta est et tenet. non enim testamentum pendet ex legatis. sed legata ex testamento. vbi cum testamentum teneat recte per tali legatario et a tali persona petet. quia non sui modo id cedit

sed heredis institutio caput est testamēti et testamentū pendet ex ea. ut insti. de l. s. a. i. **E**a autē nulla exite nullus ex testamēto sibi aliquid vendicare potest. Sed secus ubi institutus ptem capit. Nam tūc ne defunctus p pte testatus p pte intestatus decessisset dicat totum capere. dicens dū est. sed restituere tenet de capiēte ptem potest exemplū. s. de se. nup. l. i. et est etiā ar. p hac opione. qā lex dicit institutiōez eius qui capere nō potest haberi p nō sc̄pta et in ea causa esse. ac si institutus ille nō esset. ut. s. de hē. insti. l. i. et. ff. s. p nō sc̄p. l. si in metallū. vel dic habet p nō sc̄pta q̄ntum ad omobū suū. sed q̄ntū ad onus suū. i. ad omobū fideicommissarij tenet. ut. ff. de his que p nō sc̄p. l. i. **R**ogari potest quis adire q̄bus cumq; v̄bis siue em̄ dicat hēditatem meā vel familiā vel pecūiam vel v̄niūsam rem suā vel omnia sua vel primoniū vel facultates. uel si dicat quis quicquid habeo uel si censum. vel si fortunas suas. uel subam suā. vel si dixerit peculū. quia pleriq; primoniū peculū dicunt recte rogatus est. **S**ed et si dicat quicquid ad te vel ex hēditate bonis meis puenerit. rogo. restituas cogi poterit adire et generalit̄ dici potest quē nō possit cogi adire et restituere. si de re vel q̄ntitate fuit rogatus. **C**eterū si de v̄niūitate tota vel quota pte sententia testator habet locū trebell. ut. ff. e. l. nam q. s. vl. et. l. p. omnia. et. l. cogi. vl. q; ad illum. s. in de querit. **I**tem rogari potest heres. nō t̄m de hereditate testatoris tota vel eius portione. s. etiā ut restituat hēditatem seianā totam vel ptem que ad eam puenerat. Sed et si miles rogauerit quē res italicas restituere vel puinciales cogi debet adire et restituere qua rōne miles ex certa re instituit heredem et trāsibunt actiōes. ut. ff. e. l. cogi. s. sed et si q; non hereditatis. s. sed et si miles. **I**tem rogari potest q; ut aliquē hēdem faciat nō ut teneat directo. sed ut videat̄ rogatus de restituēdo quicquid habuit ex hēditate defuncti retenta quarta. ut. ff. eo. l. ex facto **I**tem rogari potest quis pure et sub obidictione ut insti. e. s. potest. et ex certo tpe vel etiā ex incerto puta post mortē suam et in certo loco. ut. ff. e. l. recusare. s. vl. et. l. sed sciendū. et. e. s. fideicō. l. post mortē suam. **N**ūc videamus p quē rogatus appellat̄ adire et restituere. s. em̄ requirere tempestinū est veluti si p̄tor aut v̄sul fuerit institutus heres et suspectā hereditatē dicat. an cogi possit a p̄tore adire et restituere. **D**icendum est p̄torem q̄dem in p̄tore vel v̄sulem in v̄sulem nullū impium habere. **S**ed si siue iurisdictione se subiiciant solet p̄tor in eos ius dicere. sed si ipse p̄tor institutus suspectam dicat ipse se non poterit cogere q; triplici officio fungī non potest suspecti dicentis et coacti et cogentis. **S**ed in his omnibus casibus et filiabus p̄ncipale auxiliū implorandum est. sed illud nō impedit coactionē si institutus heres sit p̄t̄ magistratus et ipm hēat in p̄tate sua. **N**am qd̄ ad ius publicū p̄tinet non sequit̄ ius p̄tatis. ut. ff. e. l. ille a quo. s. tempestinū. et. s. vl. et. l. nam q. **C**ompellit̄ institutus adire postulante eo cui tota hereditas est reli-

ta vel ps eius. quota ut tertia dimidia vel v̄ncia **S**ecus si de re vel de reb; aliquib; vel de libertate quis roget̄. **E**t est rō quia nō debet quis appellari hēditatem adire ut emolimentū hēditatis quidem refūdāt. ipse v̄o onerib; hereditarijs obstritus relinquat̄ qd̄ fieret si p fideicommissio singulari cogeret̄. **C**essat ergo v̄pulsio. licet indemnitatis cautio offerat̄. ut. ff. e. l. nam q. s. nō om̄s habet etiā mixta v̄sideratio eoz q; rogati sunt et a quib; restituenda est hēditas. **F**ilius em̄ fap̄trē suuz in cuius p̄tate est nō potest appellere adire et restituere nisi p̄t̄ multa in fraudem fideicō. facere p̄bet̄. tūc em̄ etiā filio ex̄t̄nēci empti in p̄tate sua cogit̄ restituere hēditatem ne quid in ea q̄d̄u filius eius viueret iuris haberet p̄t̄ et obtinet̄. s. etiā si pater filio suo restituere rogetur hēditatem sub illa obidictione si desierit esse in p̄tate eius. ut. ff. eo. l. impator. **S**i autē filius est em̄cipatus p̄tem suam poterit cogere adire d̄ns t̄m institutus heres ab aliquo rogatus restituere hēditatē cum libertate suo suo p̄p̄rio nō appellere adire q̄uis si sponte adiuisit̄ cogere p̄stare sibi fideicommissariā libertatē et hēditatem. q̄m̄m̄oz si pat̄ sit quis d̄no caus̄ de indemnitate maxime si p̄cium serui offerat. nō oportet sub incerto cautionis om̄ittere se aditioni hēditatis. **S**ed secus est ubi seruo testatoris vel forte extranei rogatus heres restituere libertatē et hēditatem. tūc em̄ nō debet asp̄nari heres p̄sonam cogentis. ut. ff. e. l. cogi. s. si pater filio. r. s. si seruū. r. s. idem querit. r. s. sed ego. r. l. m̄lier. s. nō est dubitandū. **P**lane si duo sunt heredes instituti et vnū rogauit libertatē suo p̄stare. **A**liuz autē rogauit de restituenda sua pte hēditatis. ne q; iste appellere adire p̄pter solaz libertatem. neq; ille p̄pter solam hēditatem. **S**ed si forte vnus eoz repudiauērit. et ita ad alterū cepit tota hereditas primere simulq; cepit teneri ad libertatē et ad hereditatis portione locū erit trebelliano. ac si a p̄ncipio relicta esset libertas et hereditas ab vno vel p̄ inde. ac si p̄les instituti hēdes rogati essent om̄s s. hēditate et libertate restituēda. ut. ff. e. l. si res. s. h̄u. **I**tem appellere institutus adire postulante p̄curatore fideicommissarij. si ostat eum v̄ez esse p̄curatorem **S**i autē nō ostat non potest appellere institutū hēdem licet velit satisfacere ratam rem d̄nm habituruz **F**ragilis em̄ res est cautio et sub eius incertitudine nō appellere se subijcere tanto oneri. **S**i t̄m heres spontanea voluntate sua adierit. et ille qui dicit se p̄curatorem esse fideicommissarij p̄pter incertitudinē mandati velit satisfacere ratam rem d̄nm habituruz appellatur heres restituere hēditatem. ut. ff. e. apud iul. s. v̄ruz. et. l. quesita. s. etiā. et valebit restitutio hēditatis facta p̄curatori. ut eius mediante p̄sona transeant actiōnes in fideicommissariū. ac si sibi restituta esset hereditas siue p̄curator erat verus vel nunciū siue fideicommissarius ratā habuerit restitucionez ut. ff. e. apud. s. v̄ruz. r. l. m̄lier. et. l. quia p̄ inde nec em̄ potest restituere hereditas p̄curatori vel alicui p̄sonae cui vellet donare fideicommissarij ut

in eum transferantur actiones. Is enim est de nimia subtilitate et iuris impossibilitate. ut ff. de iur. do. si mulier. §. ex asse. Si autem fideicommissarius decesserit postea quam heres adiuit ad instanciam sui procuratoris. et antequam heres restitueret hereditatem procuratori succurrat heredi aduenti ne teneatur restituere creditoribus hereditariis proinde bona veniunt hereditaria. ac si hereditas adita non esset. ut ff. eo. l. apud iul. §. v. et l. postulare. i. §. 1. Idemque et si heres qui adiuit alij restituerit hereditatem sine mandato fideicommissarii. Et fideicommissarius decesserit antequam ratum haberet extinguatur ergo fideicommissum morte fideicommissarii. nec transit ad heredem eius. habet enim fideicommissarius loco heredis. ac hereditas non adita non transmittitur ad heredem. Sic ergo idem est in fideicommissis. Jus plane de liberandi super hereditatem infra annum transit ad heredem. ut §. de iure deli. l. cum antiquioribus. Et idem forte dici possit in fideicommissario. et habent locum in herede pure instituto ut ipse appellatur adire secundum ea que diximus. Quid autem si institutus est sub conditione. distingue utrum conditio sit in dando an in faciendo. si est in dando fideicommissarius debet offerre heredi id quod heres dare iustus est. ut heres impleat conditionem ut sic ea impleta heres possit hereditatem adire et restituere. Si autem conditio est in faciendo siquidem facile est adimplere neque habet ullam turpitudinem conditio nec ullum impedimentum iubendum est heres pere conditioni et adire heredi et restituere. Quid enim si nominis heredi conditio est quam propter exigat adimpleri tanquam honesta puta ut eodem nomine nuncupetur. quo et testator vel denominat ut dicitur recte quidem facturum videtur si eam conditionem impleverit. nihil enim mali est honesti hominis nomen assumere. nec enim in famosis et turpibus nominibus hanc conditionem propter exigat. quid enim si testator voluit eum uocari uisibiliter. id est spoliantem. latrones si recusat habere nomen ferre remittenda est ei conditio et remittende sunt ei utiles actiones heredi. ne habeat necesse transferre in fideicommissarium. utrumque enim testator nisi expleta conditione neque scriptum heredem ad hereditatem vocavit neque per hunc voluit hereditatem illi restituere. plus enim tribuit a propterea ei qui fideicommissum petat quam testator voluit absurdum est. In hoc ergo casu de equitate propterea subvenitur fideicommissario ut intendat utiles actiones. ac si sibi restituta esset hereditas. sicut et in quibusdam alijs casibus contingit. ut patebit vel etiam institutus heres licet non impleverit conditionem poterit petere bonorum possessionem secundum ta. uti nactus actiones transferat eas ex senatusconsulto. ut ff. eo. l. si cui. §. si sub conditione. et l. facta. §. si sub conditione. Nam et institutus sub conditione interim pendente conditione petat bonorum possessionem secundum ta. quod verius est. ut diximus. §. de bonorum possessione secundum ta. quod dictum est in conditione nominis turpis suandum est. et in quilibet conditione turpis facti vel impossibilis. sed tamen difficultatem habet puta in impensis et labore siquidem tale factum est ut possit per alium adim-

pleri id adimplebit fideicommissarius. ut ff. e. l. si cui. §. si sub conditione. Si autem non potest ab alio impleri prout distinguit lex in facta. de caduc. toll. §. ne autem tunc illud factum adimplebit heres sed impendia representabit ei fideicommissariis. nam et si heres alio loco iustus sit restituere hereditatem impendiorum que aditur explicandum necessaria essent ratio habebitur secundum dignitates heredis. Nam si ita esset institutus si tunc. det fideicommissarius debet offerre heredi pecuniam. sed et salutis heredis et eratis ratio habebitur. Quid enim si morbo applicitus alexandrie fuerit iustus adire de iure etiam. an liceat ei adire. nec ne errimabit. ut ff. e. recusare. §. v. et l. sed sciendum. r. l. de etate. Patet ergo ex his institutum heredem sub honesta conditione non nisi impleta conditione posse adire et restituere. Idemque et si institutus est in diem quod fieri non potest nisi a milite. ut diximus. §. de milite. te. et vult adire hereditatem et restituere ante diem. nec enim valet restitutio hereditatis nec transferuntur actiones que non ita restituuntur hereditas ubi testator rogavit si tamen postea quam extiterit conditio vel dies advenit ratam habet heres restitutionem hereditatis quam fecerat prius benignius est intelligitur transferat videri actiones cum ratum habet. ut ff. e. sed si alio. §. v. et l. sed si ante diem. ut sic retro factum trahatur ante diem ad prius tempus sicut est alibi. ff. de servit. ru. p. per fundum. et de offi. p. l. c. l. c. l. c. l. c. l. c. l. Si vero heres sit institutus pure et rogatus sub conditione hereditatem restituere potest fideicommissarius conditionalis pendente conditione cogere heredem adire. sed non restituere nisi in casu. si cuius heres rogatus est restituere duobus hereditatem alii pure vel in diem. alteri sub conditione et suspectam dicit heres. nam ei cui rogatus est pure vel in diem restituere in eam visibiliter hereditatem restituere. Cum autem extiterit conditio si velit alius fideicommissarius partem suam suscipere trahunt ad eum ipso iure actiones non per restitutionem eius fideicommissarii. cui heres restituere heredi hereditatem. nec enim potest restituere utpote cum non fuit rogatus. Fieri potest hereditatis restitutio fideicommissario vel alij cuiusque nomine suo. nec distinguitur sit ille masculus an fei. pater. an in aliena parte filius vel suus. imo et si eis restituatur volente fideicommissario vel ratum habente proinde est ac fideicommissario restituta esset hereditas. ut ff. e. l. quis. §. v. et l. mulier. r. l. quia proinde. Si autem suo sit ex trebel. senatusconsulto hereditas restituenda restituere possit domino eius et invito seruo. nec in ea re consensu aut opera serui est opus sed ipsi seruo restituere non potest nisi domino volente vel ratum habente. ut ff. eo. l. seruo inuito. i. §. 1. ubi autem est restituenda hereditas pupillo infanti indubitanter potest restituere ei tutor. Item et infanti tutoris auctore infuente. Nam et tutore auctore possit adire hereditatem et cogere institutum heredem adire hereditatem. Si autem maior infante est non debet restituere hereditatem sed tutori. sed opus est consensu pupilli neque soli pupillo quod opus est auctore tutoris. sic et in adenda hereditate

dicere et eadem tractari pnt circa restitutionem hereditatis faciendā a pupillo infante vñ maiore infante si ipse rogatus est alij restituere hereditatem. vt. ff. e. l. restituta. §. pupill. τ. l. nō em̄ et. l. sed nec. τ. l. suo iurto. §. si pupillo. **C**ompelliē adire et restituere institut⁹ heres nō distingo fit extraneus an su⁹ et necessari⁹. vñ necessari⁹ em̄. **I**tem hōdes hōdis q̄libet p portioe sua vt. ff. eo. l. si eius. §. si necessariū. τ. §. si q̄s tu. et. l. q̄uis. §. psona autē. **I**tem opelliē adire heres etiā si dicat se fungi officio legationis. q̄ hōc nō multum ab officio occupat. sed nō opelliē restituere statim. sed ut reūsū domū si putauerit sibi expedire omodo falcidie vñ testamēto utat. uel si nō putauerit restituat totaz hōditatem ne onera patiat. vt. ff. eo. l. si legatus. **I**ud nō pdest allegare heredi ne opellatur adire. quia dicere se vereri ne afficiat damno. Est enim p̄spectus fideicommissario. vt si dicat suo p̄iculo adire et restituere sibi velle cogat institutus heres a p̄ore adire et restituere hōditatem. nec refert solūdo fit hereditas nec ne. **I**tem nec debet p̄scribi heredi cum metuat hōditatem adire vñ cum nolit. cum varie sint hominū voluntates quorūdam negocia timentū. quorūdam cumulū eris alieni. quorūdam verationem tā et si locuples videt hōditas. quorūdam offēsas vñ inuidiaz q̄ rūdā gratificari uolentiū his quib⁹ relicta est hōditas sine onere tñ suo. **I**tem nec distinguē in heres renūciat p̄ns an absens. **N**am etiā adūs absentes postulat decretum siue certior sit quorūdam voluntas recusantiū adire et restituere hereditatem siue incerta ad q̄ p̄ntia eoz non est necessaria. vt. ff. eo. l. quia poterat. et. l. recusare. **R**estituē hereditas re et vbo. **R**e si forte passus est heres possideri res hereditarias vel totas vñ aliquas eaz. hac mēte. vt uellet restituere et ille suscipere. nam si ex alia causa putauit te possidere. **V**erbo autē restituē hōditas si dicat se restituere in p̄sentes. vel in absentes p̄ nūcium vel p̄ epistolam et quocūq̄ istoꝝ modo fiat restitutio hōditatis in fideicommissariū vel in aliū. vt diximus eius nomine statim fiunt res in bonis eius. et si non dū eaz possessionē sit nactus. vt. ff. e. l. facta. licet em̄ quidam dixerit generalem fideicommissariū posse habere reuendicationē et habere dominiū etiā non restituta hereditate. vt. §. cōia del. l. vl. **F**alsum est tñ q̄ ex eo patet quia ipse heres alienat res hereditarias anteq̄ restituat hōditatem. et māumē sit seruū hereditariū. si tñ alienata imputat in quartam. vt. ff. eo. l. marce. l. §. res. et. l. si heres institutus. §. si heres. **Q**uod ergo dicere in. l. illa cōia del. dari rei uendicatōez fideicommissario gñali ē intelligēdū restituta hōditate. vñ speāle est in rebus alienatis vt an restituat hōditatē de fideicommissario uti rei uendicatio. q̄ em̄ si alienatis posset opari restitutio hōditatis. cū in eis nihil iuris remanserit apud hōdem. **E**t hoc apertius dicemus in sequentibus. **I**tem facta restitutione transeunt omnes actiones in fideicommissarium et ciuiles et p̄toꝝ. vt. ff. e. l. q̄uis. **I**tem

omnes obligatōnes et naturales puta quib⁹ seruus vñ pupillus tenebat testator. vt. ff. e. l. si eius pupilli. et durante iste actiones et obligatōnes penes fideicommissariū. licet heres post restitutionē hōditatis de hereditate passus sit oꝝroūsiā uictus sit aut liti cesserit. vt. ff. e. l. facta. §. si heres. Sed si an restituē hōditatis de hōditate heres passus sit oꝝroūsiā. et lis sit cōtes. oꝝra eum et iudicio pendente restituē. hereditatem fideicommissario. **D**em̄de lata sententia oꝝra eum sit uictus actionis ex trebelliano trāstate in fideicommissariū tempore. i. ad t̄pus fuerunt penes eum. desinūt em̄ ei opetere victo herede. **P**otestas em̄ euictionis tollit intellectum restitutionis in debito fideicommissario instituto.

**P**lane si fideicommissus ab eo quo q̄ qui postea uicit relictum est. quia possessio in rōne reddende hereditatis p̄tem quā fideicommissario restituē heredi qui nil reputat defendi potest actiones trebellianam durare. vt. ff. e. l. si patroni. §. vl.

**T**ū plane quedaz sunt q̄ tranfire nō pnt in fideicommissarium. i. oparum actiones que cōpetunt heredi filio. i. patroni. nec transeunt ad extraneum hōdem vel ad fideicommissarium. **I**tem iura sepulchrorum remanent penes heredem. vt. ff. e. l. quia p̄inde. §. restituta. et. l. si patroni. i. §. **Q**uedā vō nō transeunt eo ipso q̄ restitutio facta est. sed oportet actiones nominatim cedi sicut est in his actionibus et obligatōnibus quas ipse heres quesuit ex p̄sona sua. puta credēdo pecūiaz hereditariam. et pignora accipiendo p̄ ea vel accipiendo pignus p̄ eo q̄ debitum fuerat defuncto vñ his similia faciendo. vt. ff. e. l. si heres pecūiam. **Q**uare retētio locum habet vt heres quartam retineat vñ vñm̄itate quā rogatus est restituere in quā quartam imputant fruct⁹ ex voluntate defuncti p̄cepti. ut si post tempus restituere cogetur. **S**ed et si quid supra quartam sit in fructibus nō restituē. Si vero heres p̄cipiat fructus negligētia nō petentis in quartaz nō imputat. nec restituē hoc est q̄ lucrifacit. Si vero p̄cipiat post mortem suam imputat et restituē q̄d habet supra quartam. vt. ff. e. l. in fideicommissaria. et. l. mulier. §. si heres. et. l. ita tñ. §. heres ex affe. **H**odie tñ speciale est in filiis p̄mi gradus rogatis restituere hereditatem vñ suis filiis vel suis fratrib⁹. si decesserint sine liberis vel quartam retineant nō p̄ imputationē redditū licet hō testator rogauerit vñ iusserit. sed in ipis rebus hereditariis quarta retinebit et doctas restituē. **I**n nepotibus autē et omnibus alijs p̄sonis obtinent supiora de imputatione fructuum in quartam. vt. §. e. iubemus. **I**tem imputant in quartam legata et fideicommissa. **I**tem data causa cōditionis implende ab extraneo. Si vero a coherede p̄cipiat. siquidem pecūiaz idem est. q̄ totaz iure meo. i. hereditario p̄cipe uideo. ut coheredes in ea nihil iuris uideant habuisse. vt. ff. del. l. ij. l. cum pater in p̄n. **S**i vero corpus nō hereditarium idem est si hereditarium corpus p̄cipiat a coherede meo p̄ mea p̄te idem est. quia totaz hereditarias p̄tem imputo si de re alio fal. oꝝra